
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Priolo Irene Assessore

8) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 503 del 04/04/2022

Questo lunedì 04 del mese di Aprile

dell' anno 2022 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

APPROVAZIONE DELL'ELENCO DEI MUSEI DELLA REGIONE EMILIA-
ROMAGNA ACCREDITATI AI SENSI DEL D.M. N. 113/2018.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 16

Struttura proponente:

GPG/2022/528 del 28/03/2022Proposta:

SERV. PATRIMONIO CULTURALE
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Assessorato proponente: ASSESSORE A CULTURA E PAESAGGIO

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Maria Pia Guermandi

pagina 1 di 13

r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
3
/
0
4
/
2
0
2
2
.
0
3
7
3
6
6
8
.
U
 



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visti:

– la  L.R.  18/2000  “Norme  in  materia  di  biblioteche,  archivi
storici,  musei  e  beni  culturali”,  che  prevede  in  particolare
all’art. 10 “Obiettivi di qualità”, l’adozione da parte degli
enti gestori degli istituti culturali degli standard di servizio
e  di  professionalità  degli  addetti  elaborati  dall’IBACN  ed
approvati dalla Giunta regionale;

– il Decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e
del turismo rep. n.113 del 21 febbraio 2018 recante “Adozione
dei livelli uniformi di qualità per i musei e i luoghi della
cultura  di  appartenenza  pubblica  e  attivazione  del  Sistema
museale nazionale”;

– la propria deliberazione n. 1450 del 10 settembre 2018 avente
per oggetto il “Recepimento del decreto del Ministero dei beni e
delle attività culturali e del turismo n. 113 del 21 febbraio
2018  "Adozione  dei  livelli  minimi  uniformi  di  qualità  per  i
musei  e  i  luoghi  della  cultura  di  appartenenza  pubblica  e
attivazione  del  sistema  museale  nazionale"  e  adeguamento  del
processo di riconoscimento dei musei del territorio regionale”;

– la  propria  deliberazione  n.  1893  del  15/11/2021  “Avvio  della
procedura di accreditamento al sistema museale regionale (SMR)
degli istituti museali della Regione Emilia Romagna” 

– la  legge  regionale  n.  7  del  26  novembre  2020  “Riordino
istituzionale  e  dell'esercizio  delle  funzioni  regionali  nel
settore  del  patrimonio  culturale.  Abrogazione  delle  leggi
regionali 10 aprile 1995, n. 29 e 1° dicembre 1998, n. 40 e
modifica  di  leggi  regionali”  che  dispone  che  i  compiti  e  le
attribuzioni  esercitati  dall’IBACN  dal  1°  gennaio  2021  sono
riassunti dalla Regione (articolo 2, comma 1);

Premesso che: 

– il Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo con
Decreto rep. n. 113 del 21 febbraio 2018, ha adottato i livelli
minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della cultura
di appartenenza pubblica e attivato il Sistema museale nazionale
composto dai musei e dagli altri luoghi della cultura statali, di
cui  all’articolo  101  del  Codice  dei  beni  culturali  e  del
paesaggio, nonché dagli altri musei di appartenenza pubblica, dai
musei  privati  e  dagli  altri  luoghi  della  cultura  pubblici  o
privati, che, su base volontaria e secondo le modalità stabilite
dal decreto chiedano di essere accreditati;

– il suddetto decreto all’art. 4 “Coordinamento del Sistema museale
nazionale  con  i  sistemi  di  accreditamento  o  riconoscimento
regionali e provinciali” prevede che nelle Regioni e Province
autonome in cui è attivo un sistema di riconoscimento basato su
livelli di qualità equiparabili a quelli fissati dal decreto, i
musei e i luoghi della cultura accreditati a livello regionale o

Testo dell'atto

pagina 2 di 13



provinciale  siano  automaticamente  accreditati  a  livello
nazionale;

– con decreto n. 541 del 22 luglio 2020 la Direzione Generale Musei
del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo
riconosceva  ai  sensi  dell’art.  4,  comma  2,  del  Decreto
ministeriale n. 113/2018, l’equiparazione dei livelli di qualità
della  Regione  Emilia-Romagna  adottati  con  la  propria
deliberazione  n.  1450  del  10/09/2018,  con  quelli  di  cui  al
medesimo decreto ministeriale;

– i livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della
cultura  di  appartenenza  pubblica  sono  stati  elaborati  con  il
contributo determinante dell’IBACN;

Considerato che nella propria deliberazione n. 1893/2021:

- si precisava: “l’istruttoria è svolta, sulla base dei questionari
di autovalutazione inviati dagli istituti museali, dal Servizio
Patrimonio culturale, che redige l’elenco dei musei accreditati
da sottoporre all’approvazione della Giunta, al fine dell’invio,
ai  sensi  dell’art.  4  del  citato  decreto  ministeriale  alla
Direzione  Generale  Musei  del  Ministero  della  Cultura,  per  il
completamento  della  procedura  di  accreditamento  al  Sistema
Museale Nazionale”;

- al  punto  2  si  stabilisce  “che  l’istruttoria  delle  domande  di
accreditamento sarà svolta dal Servizio Patrimonio culturale che
redige  l’elenco  dei  musei  accreditati  da  sottoporre
all’approvazione  della  Giunta,  al  fine  dell’invio,  ai  sensi
dell’art.  4  del  citato  decreto  ministeriale  alla  Direzione
Generale Musei del Ministero della Cultura, per il completamento
della procedura di accreditamento al Sistema Museale Nazionale”;

Considerato che alla data del 15 gennaio 2022, segnalata come
data termine per la prima fase dell’accreditamento e quindi della
scheda  di  autovalutazione  dei  musei,  avevano  presentato  il
questionario per l’accreditamento 157 musei della Regione Emilia-
Romagna.

Considerato che, relativamente ai musei universitari statali,
la  Direzione  Generale  Musei  del  Ministero  della  Cultura  ha
comunicato  con  nota  del  13  dicembre  2021  che  la  procedura  di
accreditamento  ad  essi  riferita  sia  quella  prevista  dall’art.  6
comma quarto del DM 113/2018, ovvero quella prevista per i musei di
appartenenza statale.

Dopo  aver  espunto  dall’elenco  dei  questionari  quelli
riconducibili alla categoria sopra detta per i motivi di cui sopra,
il  Servizio  Patrimonio  Culturale  ha  quindi  svolto  un’accurata
istruttoria sui 144 musei rimanenti che ha compreso anche verifiche
dirette con il personale dei musei interessati.
 

pagina 3 di 13



Considerate le caratteristiche innovative e di sperimentalità
di  tale  procedura,  il  Servizio  Patrimonio  culturale,  oltre  alla
verifica  degli  standards  e  degli  obiettivi  di  miglioramento
inseriti  nei  LUQ  nazionali,  ha  compiuto  una  valutazione
complessiva, caso per caso, delle caratteristiche, degli obiettivi
e delle attività di ciascuna istituzione e ha inteso applicare i
criteri espressi nei LUQ in un’ottica di miglioramento progressivo
cui  le  istituzioni,  nel  loro  complesso,  saranno  chiamate  ad
adeguarsi nei prossimi anni con il coordinamento e il supporto del
Servizio Patrimonio Culturale.
 

La creazione del Sistema Museale Regionale sarà pertanto da
considerarsi  come  un  processo  in  divenire  che  continuerà  a
coinvolgere, potenzialmente, l’intera comunità museale anche al di
là  dell’accreditamento,  mirato  all’evoluzione  di  un  livello  di
servizi  sempre  più  adeguata  alle  esigenze  delle  comunità  di
riferimento e dei visitatori tutti. 

In  questa  direzione  l’accreditamento  stesso  sarà  peraltro
aperto  almeno  una  volta  all’anno  per  consentire  ad  un  sempre
maggior numero di musei di entrare a far parte del Sistema Museale
Regionale.

Visti inoltre:
 

- la L.R.  15 novembre  2001, n.  40 “Ordinamento  contabile della
Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977, n.
31 e 27 marzo 1972, n. 4”, per quanto applicabile;

- la  L.R.  26  novembre  2001,  n.  43  “Testo  unico  in  materia  di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione  Emilia-
Romagna” e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 37, comma 4;

- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli  articoli  1  e  2  della  Legge  5  maggio  2009,  n.42”  e
successive modifiche ed integrazioni; 

- il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte
delle pubbliche amministrazioni” e ssm.m.ii., ed in particolare
l’art. 26, comma 1; 

- la propria deliberazione n. 111 del 31 gennaio 2022 ad oggetto
“Piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza
2022-2024,  di  transizione  al  piano  integrato  di  attività  e
organizzazione  di  cui  all'art.  6  del  D.L.  n.  80/2021.”  e  la
successiva determina del Servizio Affari legislativi e aiuti di
Stato n. 2335 del 09 febbraio 2022 con oggetto: “Direttiva di
indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti
dal Decreto Legislativo n.33 del 2013. Anno 2022”; 

- la propria deliberazione n. 468 del 10 aprile 2017 “Il sistema
dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

pagina 4 di 13



Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad  indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli interni
predisposte in attuazione della propria deliberazione n. 468/2017; 

Richiamate  inoltre  le  proprie  deliberazioni  n.  2416/2008  e
ss.mm.ii., n. 2013/2020, n. 2018/2020 e n. 771/2021;

Richiamata  infine  la  determinazione  del  Direttore  generale
Economia della Conoscenza, del Lavoro e dell’Impresa n. 1786 del
01.02.2021 recante “Conferimento dell’incarico di Responsabile del
Servizio Patrimonio culturale”;

Dato atto che la Responsabile del procedimento ha dichiarato di
non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell’Assessore alla Cultura e Paesaggio;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e qui
integralmente  richiamate,  e  sulla  base  degli  esiti
dell’istruttoria effettuata dal Servizio patrimonio culturale,
l’elenco dei musei accreditati al Sistema Museale Regionale
(SMR)  del  territorio  emiliano-romagnolo,  sulla  scorta  degli
standard indicati dal decreto del ministro dei beni e delle
attività culturali e del turismo n. 113 del 21 febbraio 2018,
allegato parte integrante e sostanziale della presente;

2. di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio al fine
dell’invio,  ai  sensi  dell’art.  4,  del  citato  decreto
ministeriale alla Direzione Generale Musei del Ministero della
Cultura,  per  il  completamento  della  procedura  di
accreditamento al Sistema Museale Nazionale;

3. di dare atto infine che, per quanto previsto in materia di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa.

pagina 5 di 13



Musei Accreditati per Provincia

ISTAT COMUNE MUSEO

PIACENZA
ERPC012164 Castell’Arquato Museo Geologico "G. Cortesi"

ERPC032173 Piacenza Musei Civici di Palazzo Farnese

ERPC032174 Piacenza Museo Civico di Storia Naturale

ERPC043176 Travo Museo Civico e Parco Archeologico di Travo

PARMA
ERPR009N05 Collecchio Museo del Pomodoro

ERPR009924 Collecchio Museo della Pasta

ERPR013139 Felino Museo del Salame di Felino

ERPR014141 Fidenza Museo del Duomo di Fidenza

ERPR018143 Langhirano Museo del Prosciutto di Parma

Noceto Museo della Vasca Votiva di Noceto

ERPR025N09 Noceto Castello della Musica: Museo del Disco e della 
Liuteria

ERPR009136 Ozzano Taro Museo Ettore Guatelli

ERPR027328 Parma Museo d'Arte Cinese ed Etnografico

ERPR027151 Parma Museo Glauco Lombardi

ERPR027N12 Parma Casa del Suono

ERPR027152 Parma Museo dell'Opera

ERPR027154 Parma Museo Casa Natale "A.Toscanini"

ERPR050N01 Polesine Parmense Museo del Culatello e del Masalén

ERPR031926 Sala Baganza Museo del Vino

ERPR036362 Soragna Museo del Parmigiano Reggiano

ERPR042159 Traversetolo Museo Renato Brozzi

ECOMUSEO
ERPR024N08 Bazzano Museo Uomo-Ambiente

ERPR032157 Salsomaggiore Terme MuMAB – Museo Mare Antico e Biodiversità

REGGIO EMILIA
ERRE022364 Gattatico Museo Cervi

ERRE033215 Reggio Emilia Musei Civici - Palazzo dei Musei

ERRE033340 Reggio Emilia Musei Civici - Galleria Parmeggiani
ERRE033286 Reggio Emilia Musei Civici - Museo del Tricolore

ERRE035221 Rolo Museo della Tarsia

ERRE037343 San Martino in Rio Museo dell'Agricoltura e del Mondo Rurale

MODENA
ERMO003367 Campogalliano Museo della Bilancia

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 13



ERMO040N13 Carpi Musei di Palazzo dei Pio: Museo Monumento al 
Deportato

ERMO006104 Castelfranco Emilia Museo Civico Archeologico "A.C. Simonini"

ERMO013315 Fiorano Modenese Museo della Ceramica

ERMO015N03 Formigine Museo e Centro di documentazione del Castello

ERMO023369 Modena Museo Civico di Modena

ERMO023259 Modena Museo della Figurina

ERMO007253 Montale Parco archeologico e museo all'aperto Terramara 
di Montale

ERMO027280 Nonantola Museo Benedettino e Diocesano di Arte Sacra

ERMO027123 Nonantola Museo di Nonantola

ERMO045129 Spilamberto Museo del Balsamico Tradizionale

FERRARA
ERFE006068 Comacchio Museo del Delta Antico

ERFE006379 Comacchio Casa Museo Remo Brindisi

ERFE008070 Ferrara Musei Civici di Arte Antica - Casa di Ludovico 
Ariosto

ERFE008411 Ferrara Musei Civici di Arte Antica - Palazzina Marfisa 
d'Este

ERFE008077 Ferrara Musei Civici di Arte Antica - Museo Schifanoia

ERFE008306 Ferrara Museo della Cattedrale

ERFE008078 Ferrara MEIS - Museo Nazionale dell'Ebraismo Italiano e 
della Shoah

ERFE008071 Ferrara Castello Estense

ERFE019N12 Portomaggiore Delizia Estense del Verginese

ECOMUSEO
ERFE001061 Argenta Museo delle Valli

BOLOGNA
ERBO005003 Bentivoglio Museo della Civiltà Contadina - ”Istituzione Villa 

Smeraldi”

ERBO006022 Bologna MEB - Museo Ebraico di Bologna

ERBO006014 Bologna Museo Civico Archeologico Bologna

pagina 7 di 13



ERBO006373 Bologna Musei Civici di Arte Antica - Collezioni Comunali 
d’Arte

ERBO006236 Bologna Musei Civici di Arte Antica - Museo “Davia 
Bargellini”

ERBO006010 Bologna Musei Civici di Arte Antica - Museo Civico 
Medievale

ERBO006289 Bologna Museo Internazionale e Biblioteca della Musica

ERBO006296 Bologna Museo del Patrimonio Industriale 

ERBO006008 Bologna MAMbo - Museo d'Arte Moderna di Bologna

Bologna Museo Morandi

ERBO006373 Bologna Museo Civico del Risorgimento

ERBO006N04 Bologna Museo della Memoria di Ustica

Bologna Museo d'Impresa Unipol

ERBO006N14 Bologna Museo Tolomeo – Istituto dei Ciechi Francesco 
Cavazza

ERBO021N15 Castenaso MUV - Museo della civiltà villanoviana

ERBO025299 Dozza Museo della Rocca di Dozza

ERBO032300 Imola Museo di San Domenico, Imola

ERBO032374 Imola Palazzo Tozzoni, Imola

ERBO032375 Imola Rocca Sforzesca Imola

ERBO048055 Pieve di cento Pinacoteca Pieve di Cento

ERBO053057 San Giovanni in Persiceto Museo Archeologico Ambientale 

ERBO054059 San Lazzaro di Savena Museo della Preistoria L. Donini, San Lazzaro

RAVENNA
ERRA001332 Alfonsine Museo della Battaglia del Senio

ERRA001331 Alfonsine Casa Museo Vincenzo Monti

ERRA002381 Bagnacavallo Museo Civico delle Cappuccine

ERRA010191 Faenza Pinacoteca Comunale di Faenza

pagina 8 di 13



ERRA010189 Faenza Museo Internazionale delle Ceramiche in Faenza

ERRA012192 Lugo Museo Francesco Baracca

ERRA014266 Ravenna La Casa delle Marionette

ERRA014195 Ravenna Museo d'Arte della Città

ERRA014N09 Ravenna CLASSIS Ravenna - Museo della Città e del 
Territorio

ERRA015271 Riolo Terme Museo del Paesaggio dell'Appennino Faentino

ECOMUSEO
ERRA002333 Bagnacavallo Ecomuseo delle Erbe Palustri

Casola Valsenio Giardino delle Erbe "A. Rinaldi Ceroni"

ERRA007335 Cervia MUSA - Museo del Sale di Cervia

FORLI-CESENA
ERFC007914 Cesena Musicalia - Museo di Musica Meccanica

ERFC019N07 Meldola Museo dell’Ecologia

Cesena Biblioteca Malatestiana

ERFC008395 Cesenatico Museo della Marineria 

ERFC008086 Cesenatico Casa Moretti

ERFC012441 Forlì Musei di San Domenico

ERFC012918 Forlì Palazzo Romagnoli - Collezioni del Novecento

ERFC018095 Longiano Fondazione Tito Balestra

San Mauro Pascoli Musei Parco Poesia Pascoli

ERFC043100 Santa Sofia Galleria d'arte contemporanea "Vero Stoppioni"

ERFC045102 Savignano sul Rubicone Museo Archeologico del Compito "Don Giorgio 
Franchini"

ECOMUSEO

ERFC001308 Bagno di Romagna IDRO - Ecomuseo delle Acque di Ridracoli

RIMINI
ERRN013227 Riccione Museo del Territorio "Luigi Ghirotti"

ERRN020235 Verucchio Museo Civico Archeologico

ERRN014228 Rimini Museo della Città 'Luigi Tonini'

pagina 9 di 13



ERRN018234 Santarcangelo di Romagna MUSAS - Museo Storico Archeologico

ERRN018233 Santarcangelo di Romagna MET - Museo degli Usi e Costumi della Gente di 
Romagna

pagina 10 di 13



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Cristina Ambrosini, Responsabile del SERV. PATRIMONIO CULTURALE esprime, ai sensi
dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2022/528

IN FEDE

Cristina Ambrosini

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 11 di 13



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA
CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2022/528

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 12 di 13



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 503 del 04/04/2022

Seduta Num. 16

pagina 13 di 13




